**II.** Quibus, inquis, modis? timendo et amando.

(252) ix, Moral. cap. 9.

Nam per timorem a malo receditur, ut Sion surgat; per amorem ad bonum acceditur, ut ad Deum suum se convertat. Qui igitur in imo prostratus jaces, time aspera comminantis, et surge, qui a Deo tuo aversus es, ama suavitatem promittentis, et ad ipsum convertere. Speculare itaque tam aspera illa quam suavia ista, ut et haec diligas, et illa pertimescas. Et quidem Deus animam ad se volens corrigerem humanam, prius eam aliquando demulcere solet, promittendo; deinde terrere comminando. Sic enim legitim de pio illo Samaritano, qui vulneribus illius, qui semivivus relictus fuerat a latronibus, prius oleum, deinde infudit vinum (*Luc. x., 34.*). Et scripta doctus in regno cœlorum, non vetera et nova, sed de thesauro suo profert nova et vetera (*Matth. xiii., 32.*). Nonne et Isaías primum inducit Dominum promittentem deinde comminantis? dicit namque de eo in quodam sic: *Si audieritis, et tollueritis me, bona terræ comedetis* (*Isa. i., 19.*). Suavitatem pollicentis redolent verba haec. Et statim adduxit quedam, quæ non minus amaritudinem proferunt comminantis. *Quod si tollueritis, inquit, et me ad iracundiam provocaveritis gladius devorabit vos* (*ibid., 20.*). Et profecto, ni fallor, ideo dulcis et rectus Dominus noster (*Psal. xxiv., 8.*), non rectus et dulcis, quia prius nobis cantandam misericordiam offert, deinde judicium (*Psal. cx., 4.*), ut se ostendat semper ad parcendum paratum, ad ferendum autem pigrum. Et cum ferit, forte magis incorrigibili nostra pertinacia ad hoc coactum; quam aliqua sua crudeli iracundia instigatum. Sed licet ipse nobis, quantum in se est, ad instar apis mel in anterioribus effundat; in posterioribus vero aculeum proferat; expedit tamen nobis nonnunquam ut prius nos terreat quam demulcent, quia aliquando nullatenus nobis saperet amor, nisi nos morderet primitus timor. *Initium enim sapientiae timor Domini* (*Psal. cx., 10.*).

III. Igitur time gladium hunc, de quo superius fecimus mentionem, devorantem, ut surgas prostratus: ama et bona terræ, ut convertaris aversus. Sed haec fortassis propter simplices quoque, qui in vobis sunt, magis profuse quam profunde repli-canda sunt: peccavit, nescio quis, peccatum grande, et jacet in peccato suo, ac per hoc et in morte. In morte namque esse dixerim, qui in peccato criminali perseverat. Alioquin non diceret Paulus: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v., 14.*). Mortuus est itaque aliquis non solum occulte in conscientia, per consensum cum filia principis; quæ mortua jacet in thalamo (*Matth. ix., 35.*); sed et aperte per actum cum filio viduæ extra portam elato (*Luc. vii., 14.*), fortassis cum Lazaro sepultus est per pravam consuetudinem; fetens etiam per insamiam (*Joan. xi., 39.*). Non solum autem sed et superposito lapide pertinacie in spelunca conversationis nefarie deprimitur: et secundum duritiam suam, et cor impoenitens thesaurizat sibi iram in die iræ, et revelationis justi

A judicio Dei (*Rom. ii., 5.*). Ad hunc itaque qui accedis, cum pertractas verbum, cui [al. pertransis verbum, cuius] dispensatio credita est: qualem te ei in prædicationis tuæ exordio exhibebis? Num ei statim supernæ beatitudinis gaudia promittes? bene quidem facies, sed non audiet te. Nam quomodo auribus audiendi audiet te, hymnum cantantem ei dñ canticus Sion (*Psal. cxxxvi., 3.*): qui sublevatus, ut ait S. Job, *confortatusque dirittiis, tenet tympanum et cytharam, gaudetque ad sonitum organi* (*Job xxi., 7.*), vivens secundum carnem, et obediens sibi ipsi, nec prohibens cor suum, quin omni voluptate fruatur, et omnia quæ desiderant oculi ejus, non negans eis.

IV. Quomodo sequetur te, qui venis, eum invitare ad coenam magnam quem constat villam emisse vanitatis, duxisse uxorem voluptatis: et ad probanda quinque, quæ emit, juga boum (*Luc. xiv., 18* et seq.), per quinque sensum curiositatem intendere? nam quas ei offert, sapidissimæ quidem deliciae sunt: sed ipse nescit eas. Quin potius statim, ut quem ei apponis, viderit panem, in hanc vocem prorumpet et dicet: *Manhu, quid significat, quid est hoc?* (*Exod. xvi., 15.*) ignorat enim quid sit. Tu vis ut pascatur in croceis, et ille amplexatur stercora (*Thren. iv., 5.*); et cupid ventrem implero siliquis porcorum; ad quos pascendos in villam suam misit eum civis ille, cui adhæret; nec quidquam aliud novit desiderare in hac valida fame, quæ facta est in regione ista longinqua: ubi dissipavit omnem substantiam suam cum meretricibus, vivendo luxuriose (*Luc. xv., 13.*), pascens sterilem, et viduæ bene non faciens (*Job xxiv., 21.*). Nam, quomodo abjiciet quod tam dulce sentit, pro eo quod penitus nescit, maxime cum, quod tam ardenter diligit præ manibus habeat? tu autem in tempus ei longum prophetas (*Ezech. xii., 27.*).

V. Non ergo sic agas in primordio cum eo, sed ausculta magis quod loquor, et quod dico tibi, hoc fac: et salvabis animam ejus a morte. Insiuste omnimode imprimis ostendere se sibi, ut juxta illud **38** Græcorum: *Noscat seipsum.* Et cum Psalmista, *sciat quid desit sibi* (*Psal. xxxviii., 5.*). Sciat quid desit: sciat et quid adsit. Quid adsit mali, quid desit boni. Annuntia itaque ei peccata, et scelera; si forte talis ei appareat, qualis est. Et occurrat ei, sicut vere est: homo miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus (*Apoc. iii., 17.*). Et ut breviter dicam; quam velox ad malum, quam piger sit ad bonum. Quam nihil ei ad bonum adsit, nihil ad malum desit. Ita prudentia sua percutiet superbum, humiliabit elatum, audacem concutiet, terrebit securum. Et erit ei ostensio haec quasi quedam quodammodo prævaricatio [al. preparatio] ad sanitatem, dum seipsum abhorrens, et talem se sustinere non valens, queret alias esse, quam est. Propone ei post haec, quia vita brevis, et *lans impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad instar puncti, et illud quod sequitur, quia videlicet: si ascenderis usque*

*ad calum superbia ejus, ut caput ejus nubes telige-  
rit, quasi sterquilinium in fine perdetur, et qui eum  
tiderint, dicent: Ubi est? velut somnium avolans non  
intenietur, transibit sicut visio nocturna (Job xx,  
5 et seqq.). Auditam fac ei etiam vocem illam, ni-  
mis quidem seram, satis tamen veracem: quam in  
fine sibi assumunt impii, quando turbati timore  
horribili dicent, præ angustia spiritus gementes:  
Quid nobis prosuit superbia? aut divitiarum jactan-  
tia quid contulit nobis? transierunt omnia illa tan-  
quam umbra, et tanquam nuntius praecurrentes, et  
ta:quam navis, quæ pertransit fluctuantem aquam;  
cujus, cum præterierit, non est vestigium reperire,  
neque semitam carinæ illius in fluctibus: aut tan-  
quam avis, quæ transvolat in aere, et post hæc, nul-  
lum invenitur argumentum virtutis illius (Sap. v, 8  
et seq.); et quæ ibi sequuntur. Hæc autem ad illud  
arbitror pertinere, quod in libro Regum legitur quo-  
niā mulus, cui secerat Absalon, pertransiit (II Reg.  
xviii, 9). Quod non est aliud quam mundus, cui per  
affectionem inhæret superbis, pertransit, et ad nihilum  
tendit, juxta illud: *Et mundus transit et concupis-  
centia ejus* (I Joan. ii, 17). Ideo pertransit mulus, et  
muli moritur sessor, quia transit mundus, et mundi  
punitur amator.*

VI. Hac autem gemina scientia infundes huic, de  
qua loquimur, peccatori cor contritum et humili-  
tum, quod Deus non spernit (Psal. L, 49). Quatenus  
in sui ipsius consideratione humilietur, ne diutius  
se extolliat, et agnita brevitate vitæ hujus, conter-  
atur, ne diutius gaudeat. Duc illum post hæc in *terram*  
*illam tenebrosam*, de qua loquitur sanctus Job, et  
*opertam mortis caligine*, quam etiam dicit esse, mi-  
serie et tenebrarum (Job x, 22), asserens quid sit  
[ad. quod sit] ibi umbra mortis et nullus ordo, sed  
sempiternus horror inhabitans. Revoca illi etiam ad  
memoriam illud Isaiae, quod termis eorum, haud  
dubium quin virorum, qui prævaricati sunt in Do-  
minum, non morietur, et ignis non extinguetur (Isa.  
Lxvi, 24). Hoc quoque quod per semetipsam Veritas  
ait: *quia exhibunt angeli et separabunt malos de medio  
iustorum et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus  
et stridor dentium* (Matth. xiii, 50). Quid in his  
omnibus videt quod non timeat, quid intuetur quod  
non exborreat? Hæc itaque tria sunt, quæ ei propon-  
nere debes, ut ad plenum eum timorem provokes.  
Foeditas videlicet prævæ suæ conversationis infundit  
ei humilitatem quæ infusa inanem in eo perimit tu-  
morem; consideratio brevitatis vita præsentis infert  
ei dolorem, qui illatus lætitiam ab eo ausert mun-  
dralem; contemplatio poenæ infernalism immittit ti-  
morem qui immissus noxiæ perturbat securita-  
tem.

VII. Jam puto tuas promissiones libenter attendet,  
quis consitiis acquiescat, quia nimirum, Domino per  
te illum illustrante, videns pravam vitam, quam  
exercet, nec diu durare, nec æternam se posse, si  
in ea finierit, poenam evadere evacuatus et territus,  
et ipse amissa omni spe, quæ nunc habet retinendi

A habita etiam plena certitudine [ad. certa plenitu-  
dine], quæ ei comminari nisi se emendarit, incur-  
rendi, obedienter se tibi subjiciet tam jubenti quam  
promittenti. Jubenti aspera in conversatione, pro-  
mittenti suavia in mercede. Et eo fortassis fructuo-  
sius, quo humilis: eo esficiens, quo ardenter. Nec  
mirum si paret tibi pollicenti maxima, dum videt se  
retinere non posse vel minima. Et sic [ad. et si] tibi  
assentit imponenti suavem asperitatem, quæ remu-  
nerat, dum vento velocius videt evanescere asperam  
suavitatem, quæ damnat.

VIII. Igitur postquam ei sic infuderis timorem,  
insiste ei et infundere amorem. Et ita medium te-  
neat eterque, ut nec timor desperationem, nec amor  
generet dissolutionem. Temperante calore amoris  
frigoris timoris, ne nimis expavescat ex frigore: item  
frigore timoris calorem amoris, ne insolescat. Quod  
recte facies, si tria quædam ad amorem pertinentia  
his tribus, quæ ad timorem spectare diximus, alia  
opposueris, ut dum in his intuetur, quod terret, in  
illis autem quod demulcit; sic in eo ibi commoveat-  
ur **39** terra, et conturbetur, ut et hic contritio  
ejus sanetur. Quatenus dum ita cum eo agitur, et  
commotio sua sana, et sanitas sit commota: potum-  
que percipiat in lacrymis, sed in mensura (Psal.  
Lxxix, 6). Diximus, quia primum illorum trium,  
quæ perspecta infundunt timorem, consideratio est  
propriæ iniquitatis. Et in ea quid non foodum et  
fœtidum, ac per hoc quid non horroris ac confu-  
sionis? Sed ne nimia sit, mitiget eam intuitus misericordia Dei, quia desperare non potest de iniquitate  
propria; dum in pietate sperat divina. Videat,  
quia magna quidem et admiranda opera Domini:  
*Sed miserationes tamen ejus sunt super omnia opera*  
*ejus* (Psal. cxxxiv, 9).

IX. Intueatur fontem illum patentem qui proficit  
in *ablutionem peccatoris*, et *menstruatae* (Zach. xiii,  
4); ut videat quomodo David in eo adulterii ma-  
culas abluit, et homicidii (II Reg. xii, 13). Qualiter  
in Maria Magdalena, tot in ea inquinamenta  
abluuntur, quot ei peccata remittuntur. (Luc.  
vii, 37). Qualiter Petrus a sorde negationis ex-  
piatur (Matth. xxvi), qualiter deprehensa in  
adulterio non condemnatur. Qualiter mutatio dexteræ  
Excelsi, de latrone efficit martyrem, et par-  
disum tribuit post crucem (I Joan. viii, 3). His  
itaque et aliis, quæ in hunc modum sunt, in-  
spectis: respiret in spe misericordiæ divinæ, qui  
suspirat in consideratione nequitiaæ propriæ. Sciens  
plus posse eum remittere, quam se delinquere.

X. Animatus igitur per hæc, et consortatus,  
manum suam mittat ad fortia (Prov. xxxi, 19). Post  
hæc necesse est, ut et ferrum tollatur de  
aqua (Job xxviii, 2), et silex detur pro terra, et  
pro silice torrentes aurei (Job xxii, 24). Quatenus  
qui effrenis, eatenus in mollitie enerviter  
jacuit carni substratus: de cætero ad bonam se  
extendat actionem, etiam contra carnem erectus,  
et supra carnem elevatus, et exhibeat jam membra

sua servire justitiae in sanctificationem (*Rom. vi, 19*), qui ea primum exhibuit servire iniqutati ad iniqutitatem. Sed garrient statim labia iniqua, obstrepet lingua doloosa: propria protendetur fragilitas, ut arrepta annuletur novitas; ventumque ostendent, ne seminet: nubeaque monstrabunt, ne unquam metat (*Ecclesi. ii, 4*).

XI. Ad hæc autem orationes, et ad ea, quæ in hunc modum sunt, nescio quid dari possit valentius, et apponi, quam quod sibi ipsi Psalmista hunc ascendi gradum, et talia quædam sustinenti, dictante Spiritu sancto dedit et apposuit: *Sagittas, videlicet, potentis acutas cum carbonibus desolatoris* (*Psalm. cxix, 4*). Producatur itaque in medium coram eo innocens Abel, sanctus Henoch, obediens Noe, vereundus Sem, et Japhet, fidelis Abraham, mundus Isaac, ac patiens Jacob, providus Joseph, mansuetus Moyses, devotus Aaron, legis zelator Phinees, simplex Josue, benignus Samuel, humilius David: et cæteri hujusmodi carbones, quos ignis quondam Domini succedit in Sion; nunc autem caninus ejus inflammat in Jerusalem (*Isa. xxxi, 9*). Ut accensi, linguae dolum, et laborum devastent iniqutitatem. Quatenus ille non grave sibi reputet ad perpetrandum, quod ab aliis et sexu fortassis et astate tam infirmis viriliter videt perpetratum. Fovat interim talibus odoramentis saucia viscera sua. Hilarescat in hac sancta novitate, qui primum de vite presentis ingemuit brevitate.

XII. Restat nunc ut ad allevandum ei onus in labore innescas ei, quanta erit felicitas in retributione. Ut sicut mercenarius præstoletur finem operis sui; et sine omni dubio sciat, quoniam, qui nunc vadit de virtute in virtutem, sanctus, videbit postmodum Deum deorum in Sion beatus (*Psalm. lxxxiii, 8*). Et si compatitur, consequenter et conregnabit (*Rom. viii, 17*). En per hæc tria plenum ei infundes amorem. Quia illum procul dubio amat, de cuius misericordia constidit; de cuius nomine pice conversationi insistit, cuius beatam et beatitudinem visionem in æternum sitit contemplari. Itaque in tribus præcedentibus ad timorem pervenit nostra Sion, quo terrente, a malo recedit, ut surgat. In his vero tribus subsequentibus, ad amorem concedit. Quo demulcente ad bonum accedit, ut se ad Deum suum convertat, qui est benedictus in sæcula. Amen.